КОПИЯ 

1- 128/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2018 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноярского транспортного прокурора Ерина Д.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер № 059899 от 22.05.2018, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, трудоустроенной, малолетних детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей в г. Красноярске, 

<

адрес>, ранее не судимой

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

В середине декабря 2017 года, у ФИО1 и неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, для чего они вступили в предварительный преступный сговор. Реализуя указанный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, в середине декабря 2017 года, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись своими мобильными телефонами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашли в программу для обмена короткими сообщениями «VIPole», где, в целях конспирации действуя под псевдонимами, вступили в переписку с неустановленным лицом, являющимся представителем интернет-магазина «28 плюх», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом. Посредством сообщений, ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, обратились к неустановленному лицу, являющимся представителем интернет-магазина «28 плюх», с предложением об осуществлении ими, за денежное вознаграждение, действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет-магазина «28 плюх», а именно о распространении наркотических средств по тайникам в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта лицам, их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Неустановленное лицо, являющееся представителем интернет-магазина «28 плюх», занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом, выразило свое согласие об осуществлении совместной и согласованной деятельности, направленной на распространение наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), тем самым вступило в предварительный преступный сговор с ФИО1 и неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, при этом они распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, являющееся представителем интернет-магазина «28 плюх», должно было обеспечить поступление наркотических средств в тайники, адреса и описания которых сообщать ФИО1 и неустановленному лицу, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, а последние должны были забирать в тайниках партии наркотических средств, после чего фасовать их в удобную для сбыта разовую упаковку, размещать в различных тайниках на территории г. Красноярска и п. Березовка Березовского района Красноярского края, для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, делать описания тайников, содержащих наркотические средства и отправлять отчеты о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, являющемуся представителем интернет-магазина «28 плюх». Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, являющееся представителем интернет-магазина «28 плюх» у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,445 грамма, а так же наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 53,350 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта, указанные наркотические средства, неустановленное лицо, являющееся представителем интернет-магазина «28 плюх», поместило для ФИО1 и неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018 в тайник, который находился в 130 метрах, в северном направлении, от 

<

адрес>, и в 133 метрах, в юго-восточном направлении, от 

<

адрес>, а также в тайник расположенный в 140 метрах, в северо-восточном направлении, от 

<

адрес>, и в 170 метрах, в юго-восточном направлении, от 

<

адрес>. 07 января 2018 года ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, находясь в неустановленном месте, получили на свои мобильные телефоны от неустановленного лица, являющегося представителем интернет-магазина «28 плюх», сообщения о местах нахождения указанных тайников с наркотическими средствами. 08 января 2018 года в утреннее время, ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, являющимся представителем интернет-магазина «28 плюх», согласно полученной 07.01.2018 информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, по указанию последнего, прибыли к указанным тайникам, где приобрели бесконтактным способом, путем обнаружения в замаскированном виде, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,445 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 53,350 грамма, которые хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, являющимся представителем интернет-магазина «28 плюх», до момента размещения части указанного наркотического средства в тайниках на территории г. Красноярска и 

<

адрес>, и до момента их задержания, то есть до 15 часов 45 минут 08.01.2018.

08.01.2018, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 45 минут, продолжая осуществлять совместный с неустановленным лицом, являющимся представителем интернет-магазина «28 плюх», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, согласно отведенной им роли, расфасовали наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,579 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 26,644 грамма, в удобную для сбыта разовую упаковку, часть из которых поместили в тайники на участках местности: 

в 10 метрах от железнодорожных путей и в 10 метрах от бетонного забора здания по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> 

в 7 метрах от бетонного забора у здания по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>

в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>; 

у покрышки перед зданием по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> 

между железнодорожными путями и зданием по адресу: 

<

адрес> «б»; 

в 23 метрах от здания по адресу: 

<

адрес> «б»; 

перед забором здания по адресу: 

<

адрес>; 

у гаража № в гаражном массиве, около здания по адресу: 

<

адрес>; 

у деревянного забора здания по адресу: 

<

адрес>; 

в 10 метрах от забора здания по адресу: 

<

адрес>; 

у дороги, рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,866 граммов, и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 26,706 граммов, ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, продолжили хранить при себе – в бюстгальтере ФИО1, с целью дальнейшего помещения в тайники и последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, до момента их задержания сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 45 минут 08.01.2018, которое состоялось около 

<

адрес>/строение 1 по 

<

адрес>, после чего они были доставлены в помещение Сибирского ЛУ МВД России, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в ходе личного досмотра ФИО1, в ее бюстгальтере была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства, которое согласно заключению эксперта № 38 от 16.02.2018 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,866 граммов, с учетом израсходованного на исследование, и наркотического средства, которое согласно заключению эксперта № 37 от 16.02.2018 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 26,706 грамм, с учетом израсходованного на исследование, в результате чего ФИО1, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018, и неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина «28 плюх» не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,445 грамма, и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 53,350 грамма, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 09.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 10 метрах от железнодорожных путей и в 10 метрах от бетонного забора здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 125 от 12.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,910 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 09.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 7 метрах от бетонного забора у здания по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 123 от 12.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5,611 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 09.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном у трубы черного цвета между гаражами № 33 и № 34 гаражного массива по адресу: Красноярский край, Березовский район, 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 124 от 15.01.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018.

Кроме того, 12.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном у покрышки перед зданием по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 126 от 13.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5,213 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018.

Кроме того, 12.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном между железнодорожными путями и зданием по адресу: 

<

адрес> «б», обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 128 от 14.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,520 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а так же пакет с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 128 от 14.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,254 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 12.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 23 метрах от здания по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключения эксперта № 127 от 13.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,343 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а также пакет с наркотическим средством, которое согласно заключения эксперта № 127 от 13.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,210 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 15.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном перед забором здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключения эксперта № 129 от 12.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5,414 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 15.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном у гаража № 61 в гаражном массиве, около здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 133 от 16.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,994 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а так же пакет с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 133 от 16.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,332 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 15.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном у деревянного забора здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 132 от 16.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,652 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018. 

Кроме того, 15.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 10 метрах от забора здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 131 от 16.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,639 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а так же пакет с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 131 от 16.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,226 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018.

Кроме того, 15.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном у дороги, рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 130 от 15.02.2018 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,417 грамма, с учетом израсходованного на исследование, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО1 и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в связи с розыском в отдельное производство 22.05.2018.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 3,445 грамма, относится к крупному размеру.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, 53,350 грамма, отнесен к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме и показала, что она знакома с ФИО6 около 10 лет. В декабре 2017г. ФИО6 приехала в г. Красноярск и рассказала, что работает в интернет магазине по продаже наркотиков и ее направили в Красноярск на работу. Работы много и она не успевает, предложила помочь ей. Она (ФИО3) согласилась. Ее помощь состояла в описании закладок, адресов и их отправка. У ФИО6 сначала был один аккаунт в «VIPole», там заводится страница, которую никто не сможет взломать. ФИО6 так общалась с сотрудниками магазина. Она еще завела 3 аккаунта. Все 4 аккаунта в этой программе были на разных телефонах. Пароли знала только ФИО6. Она (ФИО3) установила эту программу на своем телефоне по просьбе ФИО6. Сообщения в этой программе в основном отправляла ФИО6. Она (ФИО3) писала адреса, пересылала ей, а она распределяла, куда отправить. Она (ФИО3) отправляла через «VIPole» описание места закладки. ФИО6 в начале «рабочего дня» сама входила в эту программу, после этого она (ФИО3) отправляла сообщение администратору магазина. Переданная ранее информация удаляется администратором интернет магазина «28 плюх». Чтобы пришли наркотики, нужно было перечислить деньги 5000 рублей, которые перечисляла ФИО6. На эти аккаунты через несколько дней после оплаты приходили сообщения о поступлении наркотиков большим весом, называли адреса, также там указывалось количество мелких доз, район для закладок. ФИО6 забирала эти большие закладки, она (ФИО3) также забирала с ней эти закладки 3-4 раза. ФИО6 сама фасовала наркотики на глаз. Она помогала ФИО6 заматывать пакетики с наркотиком изолентой только в день задержания. 07.01.2018 им скинули адреса двух тайников с наркотиками. 08.01.18г. она с ФИО6 ездили в пос.Березовка, где забрали большой вес наркотика, которые были упакованы в пакет и в медицинскую маску. Они расфасовали наркотики и поехали делать закладки в Ленинский и Березовский районы. Администратор интернет магазина координировал их с ФИО6 действия. На ул. Томской ФИО4 выбрасывала наркотики из окна, фотографировала, отправляла ей их через «Whatsapp», а она (ФИО3) описывала места закладок. Когда они ехали с ул. Томской, ФИО6 попросила ее убрать к себе наркотик, так как боялась что сотрудники ГАИ остановят и найдут наркотик. Она спрятала наркотики в бюстгальтер. Потом они поехали на ул. Новая, где были задержаны. Никакого денежного вознаграждения она не получила, но оно было обещано. Все деньги шли на карту ФИО6. За работу им платили «биткоинами». Себя в совершении преступления не оговаривает, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протокола проверки показаний на месте от 03.03.2018 (т.4, л.д. 141-147) подозреваемая ФИО1 на территории гаражного массива в 

<

адрес>»а», указала на участок местности у гаража № 1, ряд 1, где она с ФИО6 08.01.2018 обнаружили наркотическое средство, адрес которого пришел на ее аккаунт, а также в этом же гаражном массиве указала на место между гаражами №5 и №6 в первом ряду, где они 08.01.2018 обнаружили наркотик, адрес которого получили на свой аккаунт, а также ФИО3 указала места на ул. Томской в г. Красноярске, где они с ФИО6 раскладывали наркотик. 

Из показаний свидетеля Т. следует, что в январе 2018г. поступила информация о причастности ФИО3 и ФИО6 к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем было принято решение о проведении мероприятия ОРМ «Наблюдение». 08.01.18г. он входил в состав опергруппы с Р., ФИО5, Ф.. В районе 

<

адрес> в дневное время они увидели автомобиль «Тойота Королла», за рулем которого была девушка, похожая на ФИО6, рядом сидела ФИО3. Окно со стороны водителя было открыто. Автомобиль периодически останавливался, было видно, что водитель что-что выбрасывает через окно и осуществляет манипуляции с телефоном, что-то фотографирует. Потом автомобиль поехал на 

<

адрес>, где был задержан. ФИО3 и ФИО6 были доставлены в отдел и досмотрены. У ФИО3 были обнаружены 6 пакетиков с темным веществом, один с кристаллическим светлым веществом, 2 сотовых телефона. У ФИО6 один телефон, пустые пакетики и банковская карта. ФИО3 оказывала помощь оперативным сотрудникам и следствию. 

Указанные свидетелем Т. обстоятельства подтверждаются протоколом оперативного наблюдения от 08.01.2018 (т.1, л.д. 14-16) из которого следует, что примерно в 15 часов 08.01.2018 оперативная группа двигалась по 

<

адрес>, в 15 часов 10 минут в районе перегона ст.Злобино-ст. Базаиха был замечен автомобиль «Тойота королла», за рулем которого находилась ФИО6, а рядом сидела ФИО3, автомобиль двигался медленным ходом, периодически останавливался, находящиеся в автомобиле лица совершали манипуляции с телефонами, окно с водительской стороны было открыто и водитель что-то выбрасывал из окна, а также данные обстоятельства подтвердил в судебном заседании и свидетель Ф., который дополнительно пояснил, что сразу после задержания ФИО3 пояснила, что при ней имеются наркотики, которые принадлежат ФИО6.

В ходе личного досмотра ФИО1 (т.1, л.д. 20-22), проведенного 08.01.2018, в бюстгальтере с левой стороны обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого находилось 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось пластичное вещество коричневого цвета, с правой стороны в бюстгальтере обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, кроме того у ФИО3 обнаружили 2 сотовых телефона. ФИО3 пояснила, что телефон золотистого цвета принадлежит ей, телефон серебристого цвета принадлежит ФИО6 и в данном телефоне имеется описание закладок с наркотиками, которые она сделала сегодня, в шести свертках находится наркотик «шоколад», в полимерном пакетике – наркотик «соль».

Обстоятельства, изложенные в протоколе личного досмотра ФИО1 в судебном заседании подтвердила не только подсудимая ФИО1, но и свидетель Е., проводившая личный досмотр, а также свидетели К. и П., принимавшие участие в личном досмотре в качестве представителей общественности.

Как следует из справки об исследовании № 3 (т.1, л.д. 26-27) и заключения эксперта № 38 (т.1, 34-38) вещество белого цвета, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,866 граммов, с учетом израсходованного на исследование, а пластичное вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 согласно справки об исследовании № 4 (т.1, л.д. 46-47) и заключению эксперта № 37 (т.1, л.д. 55-59) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 26,706 грамм, с учетом израсходованного на исследование. Кроме того, согласно заключения эксперта № 40 (т.1, л.д. 109-112) в смывах с рук ФИО1 отобранных у нее 08.01.2018 (т.1, л.д. 102) также обнаружен в следовом количестве ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В ходе личного досмотра ФИО6 (т.1, л.д. 17-19) у нее обнаружены сотовый телефон, банковская карта «Сбербанк» а также 2 полимерных пакетика с контактными застежками. Факт обнаружения указанных предметов в судебном заседании подтвердили свидетели Е., которая проводила личный досмотр ФИО6, а также свидетели К. и П., которые принимали участие в личном досмотре в качестве представителей общественности.

Как установлено заключением эксперта № 42 (т.1, л.д. 71-74) на внутренних поверхностях двух полимерных пакетиков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружен в следовом количестве ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Кроме того, согласно заключения эксперта № 39 (т.1, л.д. 94-97) в смывах с рук ФИО6 отобранных у нее 08.01.2018 (т.1, л.д. 87) также обнаружен в следовом количестве ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Н. подтвердил факт участия в ОРМ «Наблюдение», проводимого 08.01.2018 в отношении ФИО6 и ФИО3, а также дополнительно пояснил, что были осмотрен телефон, изъятый у ФИО3, которая пояснила, что в нем имеются описание закладок наркотических средств, которые она делала. Также была осмотрена переписка с ником «Толян». В приложении Телеграмм были обнаружены фотографии с местами закладок и их описаниями. Кроме того, 09.01.18г. с ФИО6 был осуществлен выезд на 

<

адрес>, было обнаружено 2 закладки с наркотиком. 12.01.2018г. был осуществлен выезд с ФИО3 на 

<

адрес>, где по ее указанию были осмотрены места и обнаружены закладки с наркотики. 15.01.18г. он и Ракута выезжали в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> была обнаружена закладка, на 

<

адрес> в 

<

адрес> было проведено 2 осмотра местности и обнаружены 2 свертка с веществом. При осмотре указанных участков местности они руководствовались описаниями мест закладок из телефона и фотографиям.

Как следует из протокола осмотра сотового телефона «Микромакс» серебристого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 08.01.2018 (т.1, л.д. 163-194) в приложении «документы гугл» обнаружены документы созданные 08.01.2018, в которых имеются описание мест и электронные ссылки, где предположительно могут находиться закладки с наркотическими средствами, таких ссылок 8, при переходе по вышеуказанным электронным ссылкам попадаешь на фото с отметками на местности в виде красного цвета. Кроме того, в указанном телефоне установлено приложение «Whatsapp», где обнаружена переписка с пользователем «толян» от 08.01.2018 и установлено, что от пользователя «толян» 08.01.2018 получены сообщения в виде фотографий с различными изображениями местности, на большинстве которых имеются отметки красного цвета, а также к ним прилагаются текстовые сообщения с адресами, таких фотографий и адресов 27, все фотографии отправлены 08.01.2018 в период с 12.31 до 15.25. Принимавшая в осмотре телефона ФИО1 пояснила, что в приложении «документы гугл» она 08.01.2018 делала записи с описанием мест закладок с наркотическими средствами, которые 08.01.2018 делала ФИО6, от имени пользователя «толян» в «ватсап» сообщения отправляла ФИО6, чтобы она (ФИО3) сделала их описание. 

Свидетель М. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в указанном протоколе и пояснил, что принимал участие в качестве понятого при осмотре телефона, обнаруженного у ФИО1 

Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона «Микромакс» золотистого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т.3, л.д. 5-61) установлено, что в нем установлено приложение «VIPole», где в качестве пользователя (логина) предложены варианты: «amba999», «marik77», «stels13», «zolotoy177», а при осмотре приложения «документы» обнаружены 3 текстовых файла с описаниями участков местности и адресами. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Р. подтвердил факт участия в ОРМ «Наблюдение» 08.01.2018 года, проводимого в отношении ФИО3 и ФИО6, а также обстоятельства их передвижения на автомобиле «Тойота Королла» по ул. Томской. Кроме того, указал, что в автомобиле обнаружен сотовый телефон «Флай», который был изъят и упакован.

В ходе осмотра автомобиля «Тойота королла» ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 23-24) изъят сотовый телефон «Флай» черного цвета. Факт обнаружения указанного телефона в автомобиле подтвердил в судебном заседании свидетель М. При осмотре данного телефона (т.3, л.д. 62-120) установлено, что в нем установлено приложение «Whatsapp» в котором зарегистрирован пользователь «tolya» и в чатах указанного приложения обнаружены сообщения за ДД.ММ.ГГГГ пользователю «mima», в которых имеется множество изображений участков местности, некоторые из которых выделены красным цветом, а также к ним имеются пояснения, описание с адресами. Также в данном телефоне обнаружено приложение «VIPole», где в качестве пользователя (логина) предложены варианты: «amba999», «marik77». 

09.01.2018 при осмотре участка местности по 

<

адрес> «а» в присутствии ФИО6 (т.1, л.д. 204-207) в семи метрах об бетонного забора обнаружена коробка рядом с которой обнаружен сверток из изоленты черного цвета. Согласно справки об исследовании № 5 (т.1, л.д. 209-210) и заключению эксперта № 123 (т.1, л.д. 220- 224) в указанном свертке обнаружено вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5,611 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Также 09.01.2018 при осмотре участка местности по 

<

адрес> в присутствии ФИО6 (т.1, л.д. 229-232) между железнодорожным полотном и выкорчеванным пнем обнаружен сверток из изоленты черного цвета, при этом ФИО6 пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство «шоколад». Согласно справки об исследовании № 7 (т.1, л.д. 234-235) и заключению эксперта № 125 (т.1, л.д. 245-249) в указанном свертке обнаружено вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3, 910 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Из оглашенных показаний свидетеля У. (т. 4, л.д. 25-29) следует, что он действительно принимал участие в качестве понятого при осмотре вышеуказанных участков местности по 

<

адрес> «а» и 

<

адрес>, где ранее ему незнакомая женщина показывала на места в снегу, откуда сотрудники полиции подняли два свертка изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности в гаражном массиве в 

<

адрес> в присутствии ФИО6 (т.2, л.д. 3-6) в 50 см. от ворот гаража обнаружен сверток изоленты синего цвета. Согласно справки об исследовании № 6 (т.2, л.д. 8-9) и заключению эксперта № 124 (т.2, л.д. 19-22) в указанном свертке обнаружено вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Свидетели К. и К. в судебном заседании подтвердили свое участие в осмотре указанного участка местности и факт обнаружения свертка из изоленты. Кроме того, свидетель К. пояснила, что место закладки указала девушка, которая также принимала участие в осмотре.

Как следует из протокола осмотра от 12.01.2018 с участием ФИО1 (т.2, л.д. 28-29) при осмотре участка местности между железнодорожными путями и зданием по 

<

адрес> «б» рядом со столбом обнаружен сверток из изоленты черного цвета, на указанное место указала ФИО1 Согласно справки об исследовании № 19 (т.2, л.д. 31-32) в указанном свертке находится два пакета из бесцветной полимерной пленки, в одном из которых комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета и заключению эксперта № 128 (т.2, л.д. 43-50) пластичное вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1, 520 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а порошкообразное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 254 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

12.01.2018 с участием ФИО1 осмотрен участок местности через дорогу от входа в здание по 

<

адрес> «б», где рядом с автомобильной покрышкой обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.2, л.д. 55-56). Согласно справки об исследовании № 18 (т.2, л.д. 58-59) в указанном свертке находится два пакета из бесцветной полимерной пленки, в одном из которых комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета и заключению эксперта № 127 (т.2, л.д. 69-76) пластичное вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1, 343 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а порошкообразное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 210 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

12.01.2018 также с участием ФИО1 осмотрен участок местности рядом с 

<

адрес> (т.2, л.д. 81-83), где в одной из покрышек обнаружен сверток изоленты с пластичным веществом коричневого цвета. Согласно справки об исследовании № 17 (т.2, л.д. 85-86) и заключению эксперта № 126 (т.2, л.д. 96-100) в указанном свертке обнаружено вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5, 213 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Из оглашенных показаний свидетеля П. (т. 4, л.д. 49-52) следует, что он действительно принимал участие в качестве понятого при осмотре вышеуказанных участков местности по 

<

адрес> «б», где сотрудники полиции нашли три свертка изоленты.

15.01.2018 в ходе осмотра участка местности с задней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.2, л.д. 106- 108) рядом с забором обнаружен сверток изоленты синего цвета. Согласно справки об исследовании № 26 (т.2, л.д. 110-111) и заключению эксперта № 132 (т.2, л.д. 120-124) в указанном свертке обнаружено вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,652 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

В ходе осмотра участка местности в районе 

<

адрес> 15.01.2018 (т.2, л.д. 127-129) около пня обнаружен сверток изоленты черного цвета. Согласно справки об исследовании № 25 (т.2, л.д. 131-132) в указанном свертке находится два пакета из бесцветной полимерной пленки, в одном из которых комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета и заключению эксперта № 131 (т.2, л.д. 141- 149) пластичное вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1, 639 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а порошкообразное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 226 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Согласно протокола осмотра от 15.10.2018 участка местности рядом с гаражом № 61 в гаражном массиве по 

<

адрес> (т.2, л.д. 152-154) в снегу обнаружен сверток изоленты синего цвета. Как следует из справки об исследовании № 27 (т.2, л.д. 156- 157) в указанном свертке находится два пакета из бесцветной полимерной пленки, в одном из которых комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета и заключению эксперта № 133 (т.2, л.д. 166- 173) пластичное вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1, 994 грамма, с учетом израсходованного на исследование, а порошкообразное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 332 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

15.01.2018 также был осмотрен участок местности с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, где рядом с забором обнаружен сверток изоленты синего цвета. Согласно справки об исследовании № 23 (т.2, л.д. 180-181) и заключению эксперта № 129 (т.2, л.д. 190-194) в указанном свертке обнаружено вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5, 414 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

15.01.2018 в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> на обочине обнаружен сверток изоленты синего цвета (т.2, л.д. 197-199). Согласно справки об исследовании № 24 (т.2, л.д. 201-202) и заключению эксперта № 130 (т.2, л.д. 211-214) в указанном свертке обнаружено вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 417 грамма, с учетом израсходованного на исследование.

Свидетели А. и Я. в судебном заседании подтвердили свое участие 15.01.2018 в осмотре указанных участков местности и факты обнаружения свертков из изоленты. Кроме того, свидетель Я. пояснил, что сотрудники полиции в его присутствии и присутствии А. осмотрели несколько мест по описаниям и фотографиям, которые были у них.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном ею преступлении.

Суд, выслушав подсудимую, свидетелей, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд считает установленным, что ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с двумя неустановленными лицами, заранее распределив между собой роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») «Vipole» и «Whatsapp», которые предназначены для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществлялся с использованием, в том числе, мобильных телефонов, 08.01.2018 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,445 грамма и смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 53,350 грамма, однако, не смогла довести свой умысел до конца в результате задержания сотрудниками полиции ФИО1 и неустановленного лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском 22.05.2018, что подтверждается вышеприведенными доказательствами. При этом из фактических действий ФИО1 (помогала расфасовывать наркотические средства в удобную для передачи упаковку, делала описание мест закладок с наркотиками, отправляла их по указанию неустановленного лица дело в отношении которого в связи с розыском выделено в отдельное производство 22.05.2018, другому неустановленному лицу, хранила при себе часть наркотических средств) следует, что ФИО1 действовала совместно и согласованно с двумя другими неустановленными лицами с целью реализации совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, что следует из ее показаний в судебном заседании, показаний свидетелей Т., Н., Р., Ф., протокола осмотра ее мобильного телефона с описанием и фотографиями мест закладок с наркотиками, а также перепиской в сети «Whatsapp» с пользователем «толян», от имени которого выступала ФИО6, протоколов осмотра мест происшествия проведенных как раз по тем местам, которые были установлены в результате осмотра телефона ФИО1, протокола проверки показаний на месте ФИО1, где она указывала на места, в которых она с неустановленным лицом утром 08.01.2018 забрала большие закладки с наркотиком, а также где она и неустановленное лицо делали закладки с наркотиком для непосредственных потребителей, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Причин для оговора ФИО1 допрошенными свидетелями в судебном заседании не установлено. 

Оценивая представленные суду материалы, полученные в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», суд не усматривает нарушений Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку оно проведено в соответствии с указанным федеральным законом.

Причин для самооговора со стороны ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта в отношении ФИО1 (т.4, л.д. 189-190) она хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, является психически здоровым человеком. С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта и поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, совершила преступление впервые, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, также положительно характеризуется по предыдущему месту работы, проживает с матерью, которая является инвалидом в силу ряда заболеваний и требует постоянной помощи, как мать ФИО7, так и родная сестра ФИО8 характеризуют ее положительно, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, ходатайствовала о заключении с нею досудебного соглашения. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает, что она о наличии каких-либо заболеваний суду не сообщила, на учетах у фтизиатра, нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию другого преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, обстоятельства совершения ею преступления, смягчающее и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания с его реальным отбыванием в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осуждённой и предупреждение совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено, как и не установлено обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, менее активной роли ФИО1 в его совершении, а также принимая во внимание, что совершенное ею преступление является неоконченным, в том числе отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие смягчающего наказание обстоятельства которое выразилось в том, что она активно способствовала раскрытию данного преступления, в том числе указывала места нахождения наркотиков, а также давала пояснения в ходе осмотра ее мобильного телефона, где имелись фотографии мест закладок с наркотиками, кроме того, она сразу после задержания сообщила о наличии у нее наркотических средств, суд считает необходимым в силу ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления совершенного ФИО1 с особо тяжкого на тяжкое, поскольку указанные обстоятельства свидетельствую о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу об обращении в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ мобильного телефона марки «Micromax Q480» изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и принадлежащей ей, поскольку указанный мобильный телефон использовался ею как средство совершение преступления. 

С учетом положений ч.2 ст. 97 УПК РФ, а также с учетом личности ФИО1 и тяжести совершенного ею преступления мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 04 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезда на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу, содержать ее в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

В силу ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО1 с особо тяжкого на тяжкое.

Вещественные доказательства: наркотические средства - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам; полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты марли со смывами с рук, в том числе и контрольный, ФИО1 – уничтожить, фрагменты марли со смывами с рук, в том числе и контрольный, ФИО6, сотовый телефон «Fly FS553 Cirrus 9» в чехле с симкартой и картой памяти, сотовый телефон «Micromax Q4202» с симкартой - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО6, детализации телефонных соединений – хранить при деле. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Micromax Q480».

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова